27JEITA-環境第051号

2016年1月吉日

各  位

一般社団法人 電子情報技術産業協会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の諸事業にご協力を賜り、厚く御礼を申し上げま

す。このたび「海外化学物質規制セミナー」を下記要領にて開催致します。ご関心をお持ちの各位におかれましては、多

数ご参加下さいますようご案内申し上げます。

敬具

記

日 時：東京 平成28年3月 4日(金)  13:30～16:30

大阪 平成28年3月11日(金) 13:30～16:30

【受付開始は、東京・大阪とも13:00】

場 所 : 東京 連合会館 ２階 大会議室

東京都千代田区神田駿河台3-2-11  TEL: 03-3253-1771 (代表)

http://rengokaikan.jp/access/  ◆地下鉄千代田線新御茶ノ水駅B3出口から0分

     大阪 中央電気倶楽部   本館５階 ホール

大阪市北区堂島浜2丁目1番25号  TEL: 06-6345-6351 (代表)

http://www.chuodenki-club.or.jp/map/map.html  ◆大阪駅から徒歩12分

定 員 : 東京 250名、 大阪 150名

(定員に達し次第、受付を締切らせて頂きます。)

申込締切： 平成28年2月29日(月) 【事務局必着】

参 加 費 : 4団体会員 10,800円 (お一人様につき、税込)

非会員   16,200円（ 同上 )

◆当日資料を配布予定。

◆会員会社は、電機・電子4団体（JEITA、CIAJ、JBMIA、JEMA）の会員会社を指します（各団体の

ウエブサイトでご確認ください）。

◆一旦お振込頂いた受講料はご返却できません。代理の方の出席をお願い致します。

主 催： 電機・電子4団体 製品化学物質専門委員会

電電機機・・電電子子44団団体体

「「海海外外化化学学物物質質規規制制セセミミナナーー」」

開開催催ののごご案案内内((東東京京33//44、、大大阪阪33//1111))

http://rengokaikan.jp/access/
http://www.chuodenki-club.or.jp/map/map.html　　大阪駅から徒歩12

開催の趣旨

改正RoHS指令（RoHS2）は今年で施行後5年目を迎え、2015年6月には新たに4つの制限物質を追

加する指令が公布されました。今後も定期的に制限物質が追加されていく見込みです。また、適用除外

項目の更新申請手続きも継続中です。

一方、原材料から調剤、部品、製品と、業界を横断したサプライチェーン全体での含有情報、用途情報等

の流通・共有が求められるREACH規則についても、認可候補SVHC物質や制限の追加が加速度的に

進められています。また、成形品中のSVHCの情報提供や届出の運用についても、見直しが始まってお

ります。

中国においては中国版RoHSが近日中に改正される見通しで、また、台湾においては一部製品に対し

てRoHS対応への要求を新たに求めた商品検査法の改正が2015年12月30日に実施されています。

4 団体製品化学専門委員会（欧州化学品規制ＷＧ、中国化学品規制ＷＧ）では、欧州ならびに中国の製

品含有化学物質規制の動向を調査し、わが国の電機電子業界の主な意見を集約し、現地の組織とも連携

しつつ、意見具申等ロビー活動を行っております。

現在までの活動の中で得られた、欧州ならびに中国の製品含有化学物質規制の最新動向をご紹介する

ことにより皆様の製品含有化学物質規制対応への一助となることを願い、本セミナーを開催いたします。

なお、RoHS 指令の物質追加に関する理解を深めるため、2015 年 6 月に公布された「制限物質のリスト

に関して、欧州議会および理事会指令2011/65/EUを修正する2015年3月31日付欧州委員会委任指

令(EU)2015/863」を翻訳し、本セミナーテキストの付録としました。参考資料として、ご活用頂ければ幸い

です。

プログラム：

プログラムの内容につきましては、変更となる場合もありますので予めご承知おき下さい。

以上

事情により、講師・時間配分などが変更となる場合もあります。予めご承知おき下さい。

13:30～13:35  開会の挨拶

●東京 山田真理子（富士通／製品化学物質専門委員会委員長）

●大阪 西沢茂（富士電機／製品化学物質専門委員会副委員長）

13:35～14:15 RoHS2の最新動向

●東京・大阪 藤澤京子（キヤノン／欧州化学品規制WG副主査）

14:15～14:30  質疑応答

14:30～15:00  REACHの最新動向

●東京・大阪 堀江毅（ソニー／欧州化学品規制WG主査）

15:00～15:10   質疑応答

15:10～15:25  休憩

15:25～16:15    中国版RoHSの動向・台湾版RoHS（公布版）の詳細説明

●東京・大阪

・中国関連：北原武夫（ブラザー工業／中国化学品規制WG副主査）

・台湾関連：江波貴文（日立製作所／中国化学品規制WG主査）

16:15～16:30   質疑応答

申込要領 :

◆参加費のお支払いは、請求書方式にてお願いしております。

①参加申込書に所定事項をご記入の上、電子メールに本申込書ファイルを添付し、下記お申込先までお送りください。電

子メールでの送付が難しい場合には、FAXでのお申込みも受け付けております。

②後日、請求書と受付番号を事務局から郵送させていただきます。

③指定の振込口座に必ず事前に受講料をお振込みください。(請求書方式につきJEITAとしての領収書は発行致しませんの

で予めご了承願います。)

④受講料の返却はいたしかねますので、お振込み後にご本人が出席できなくなった場合には、代理の方のご出席をお願い

致します。なお、止む無くご欠席の場合には必ずご連絡ください。後日資料を送付いたします。

⑤講演会当日は、会場受付にて受付番号をご提示ください。

【受講料振込先】

金融機関名 口座名 口座番号

三井住友銀行 丸ノ内支店(店番号245) 一般社団法人電子情報技術産業協会 講演会
こうえんかい

口
くち

５ 普通預金 6679005

◆お振込は講演会当日までにお願い致します。なお、振込手数料は各自ご負担ください。

◆お振込の際には、入金確認の手続き上、請求書に記載の受付番号(4桁)を必ず振込依頼人欄の会社名の前にご記入願

います。なお、受付番号、会社名に加え出来るだけ個人名の記入もお願い致します。

(例: 1001 株式会社電子情報 環境太郎)･･･ご記入不可能な場合は参加申込書にお振込み予定日のご記入をお願い

致します。

◆事前振込みができない場合は必ずお振込み予定日のご記入をお願い致します。

【お申込先】E-mail:eps1@jeita.or.jp  一般社団法人 電子情報技術産業協会 環境部

（お申込み・お振込みに関するお問い合わせ：山田）（講演会内容に関するお問い合わせ：石井、田島）

電話 03-5218-1054   FAX 03-5218-1073 〒100-0004  東京都千代田区大手町1-1-3大手センタービル

年  月  日

eps1@jeita.or.jp   FAX  03-5218-1073

一般社団法人 電子情報技術産業協会 環境部 御中

電機・電子4団体「海外化学物質規制セミナー」参加申込書

聴講会場 □東京（3/4）、□大阪（3/11）（どちらかをチェック（☑）してください）

お振込み予定日 平成28年   月    日

社名・機関名

氏名

所属・役職

住所 〒

電話番号

E-mail

参加区分 □会員（団体名:    ）／□一般 （どちらかをチェック（☑）してください）

受付番号 ※記入不要

※申込書に記載された個人情報は、請求書送付等の当該講演会に関する連絡のみに使用させていただきます。

※請求書および受付番号は上記の受講者宛に郵送でお届け致します。

※事務処理の都合上、できるだけ本申込書を電子メールに添付する方法にてお申し込みください。

※電機・電子4団体：JEITA、CIAJ、JBMIA、JEMA

mailto:eps1@jeita.or.jp